
Pag. 1 di 5 

 

 

 

Comune di Vaglia 
___________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________ 

Città Metropolitana di Firenze 

 

 

Deliberazione del Consiglio Comunale 

 

n. 20 del 26/03/2021 

 

 

 

Oggetto: REGOLAMENTO PER L’APPLICAZIONE DELLA TASSA SUI RIFIUTI  (TARI) – MODIFICHE 

ALL'ART.20 E ABROGAZIONE DELL'ART.21. 

 

 

L’anno duemilaventuno, addì ventisei del mese di Marzo, alle ore 18:00 tramite applicativo GoToMeeeting 

ma convenzionalmente inteso nella sala delle adunanze del Comune di Vaglia  previa l’osservanza di tutte le 

formalità prescritte dalla vigente legge,  si è riunito il Consiglio Comunale in seduta Straordinaria  Pubblica 

di Prima. 

 

 

 

Presiede l’adunanza il Sig. Dott. Leonardo Borchi nella sua qualità di Sindaco 

 

Sono presenti n° 12 componenti ed assenti n° 1, su un totale di n. 13 aventi diritto. 

 

    

1 BORCHI LEONARDO Presente  

2 GALILEO SESIA Presente  

3 MANSURI DIANA Presente  

4 CRITELLI FRANCESCO Presente  

5 LELLI LEONARDO Presente  

6 BIRINI FRANCESCA Presente  

7 ADONI ELISA Presente  

8 RUSSO SALVATORE Presente  

9 BORGONOVO LEONARDO  Assente 

10 SACCONI GUIDO Presente  

11 CRESCI GIOVANNI Presente  

12 FRANCESCHINI SERENA Presente  

13 CORONA SANDRO Presente  

 
 

Assiste ,tramite applicativo GoToMeeeting alla seduta il  Segretario Generale  Antonia Zarrillo incaricato 

della redazione del verbale. 

Partecipano, tramite applicativo GoToMeeeting senza diritto di voto, gli Assessori Nencini, Impallomeni, 

Curradi, Rossi.  

 

Il Presidente, constatata la validità del numero legale degli intervenuti, dichiara aperta la seduta. 

 Sono nominati scrutatori i consiglieri CRITELLI FRANCESCO, CRESCI GIOVANNI, CORONA SANDRO 

 



 
 

  

SINDACO: << L’abrogazione del 21 è  relativa all’abrogazione del tributo giornaliero poiché entra 

all’interno del canone unico. L’altra modifica era stata già approvata la volta scorsa per le 

esenzioni, erano rimaste fuori le agevolazioni si va di nuovo incontro al cittadino perché qualora 

un cittadino chieda esenzioni o agevolazioni  queste, non si applicano più dall’anno successivo 

come era previsto nel vecchio regolamento, ma partirà dal mese successivo rispetto alla 

richiesta. >> 

SINDACO: << Grazie, interventi?  Lettura del verbale della commissione, grazie.>> 

CRITELLI: << Sul punto  quattro sono tutti favorevoli.>> 

 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

RICHIAMATA la deliberazione del Consiglio comunale n.33 del 30.06.2020 con la quale veniva 

approvato il Regolamento Comunale per l’applicazione della Tassa sui Rifiuti (TARI) in vigore dal 

1.01.2020; 

 

RICHIAMATA la deliberazione del Consiglio comunale n.7 del 29.01.2021 con la quale veniva 

modificato il suddetto Regolamento all'art.19 comma 4; 

 

VISTO l’art .52 del D.Lgs n.446 del 1997, avente ad oggetto la potestà regolamentare del Comune 

in materia di tributi locali; 

 

VISTO l’art 53, comma 16, della legge 23/12/2000. n.388, come modificato dall’art.27, comma 8, 

della legge 28/12/2001, n. 448, il quale prevede che : “il termine per deliberare le aliquote e  le 

tariffe dei tributi locali, compresa l’aliquota dell’addizionale all’IRPEF, e successive modificazioni, e 

le tariffe dei servizi pubblici locali, nonché per approvare i regolamenti relativi alle entrate degli 

enti locali, è stabilito entro la data fissata da norme statali per la deliberazione del bilancio di 

previsione. I regolamenti sulle entrate, anche se approvati successivamente all’inizio dell’esercizio 

entro il termine di cui sopra, hanno effetto dal 1° gennaio dell’anno di riferimento….”; 

 

PRESO ATTO come l’art. 20 "Agevolazioni" del citato Regolamento, al comma 1, terzo capoverso, 

dove recita: 

 

"le agevolazioni tariffarie competono a richiesta dell'interessato, con presentazione di idonea 

documentazione che ne attesti i presupposti e decorrono dall'anno successivo a quello della 

richiesta, salvo che non siano indicate nella dichiarazione di inizio occupazione/detenzione o 

possesso o di variazione, nel cui caso hanno la stessa decorrenza della dichiarazione" 

 

Rilevato che l’Amministrazione ha ritenuto opportuno andare in contro al cittadino modificando la 

decorrenza delle istanze di agevolazione presentate in un momento successivo alla denuncia di 

occupazione/detenzione/possesso o di variazione TARI; 

 

Ritenuto pertanto necessario modificare il Regolamento per l’applicazione della TARI già 

approvato con delibera di Consiglio comunale n.33 del 30.06.2020, sostituendo, all’art. 20 comma 

1, terzo capoverso così come di seguito riportato:   

 

"le agevolazioni tariffarie competono a richiesta dell'interessato, con presentazione di idonea 

documentazione che ne attesti i presupposti e decorrono dal mese successivo a quello della 



 
 

  

richiesta, salvo che non siano indicate nella dichiarazione di inizio occupazione/detenzione o 

possesso o di variazione, nel cui caso hanno la stessa decorrenza della dichiarazione"; 

 

PREMESSO che il nuovo Canone di concessione per l'occupazione delle aree e degli spazi pubblici 

prevede che il tributo giornaliero TARI sia assorbito nelle tariffe del Canone suddetto;  

 

RITENUTO pertanto opportuno abrogare l'art.21 del Regolamento TARI, ad oggetto "tributo 

giornaliero";  

 

VISTO il D.lgs 267/2000; 

 

RITENUTO opportuno approvare tali modifiche al suddetto regolamento; 

 

TENUTO CONTO che tale modifiche entrano in vigore il 01/01/2021, in virtù di quanto previsto 

dalle sopra richiamate disposizioni normative; 

 

VISTI gli allegati pareri favorevole resi in merito alla regolarità tecnica e contabile del presente 

provvedimento, ex art. 49 D.lgs 267/2000; 

 

Con la seguente votazione, in forma palese: favorevoli n.12 , contrari n.0, astenuti n. 0  su un 

totale di n. 12  presenti e   votanti, 

 

DELIBERA 

 

1. Di modificare  l’art. 20 del Regolamento per l’applicazione della TARI, già approvato con 

delibera di Consiglio comunale n.33 del 30.06.2020, sostituendo il testo del  “comma 1, 

terzo capoverso” con il seguente testo:   

 

"le agevolazioni tariffarie competono a richiesta dell'interessato, con presentazione di 

idonea documentazione che ne attesti i presupposti e decorrono dal mese successivo a 

quello della richiesta, salvo che non siano indicate nella dichiarazione di inizio 

occupazione/detenzione o possesso o di variazione, nel cui caso hanno la stessa decorrenza 

della dichiarazione" 

 

2. DI ABROGARE l'art.21 ad oggetto "tributo giornaliero"; 

 

3. DI  DARE ATTO che  tali modifiche al Regolamento entrano in vigore dal 01/01/2021; 

 

4. DI DARE ATTO per quanto non disciplinato dal regolamento continuano ad applicarsi le 

vigenti disposizioni di legge in materia di Tassa sui Rifiuti(TARI); 

 

5. DI TRASMETTERE copia del presente atto, per via telematica, al Ministero dell’Economia e 

delle Finanze, mediante inserimento del testo del medesimo nell’apposita sezione del 

portale del federalismo fiscale, per la pubblicazione nel sito di cui all’art.1, comma 3, del 

D.Lgs 28/09/1998, n.360.  

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 



 
 

  

 

Con la seguente votazione, resa separatamente ed in forma palese: presenti  e  votanti n. 12  , 

favorevoli n.12 , contrari n. 0, astenuti n. 0 

DELIBERA 

 

Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile, ex art. 134, c. 4, del D.Lgs 18/08/2000 n. 

267, vista l’urgenza. 
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Letto, approvato e sottoscritto: 

 

 Segretario Generale  Sindaco  

Antonia Zarrillo Dott. Leonardo Borchi 

 

  

 


